

Số: /KH-UBND

Trung Hội, ngày 10 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đăng ký, cài đặt, sử dụng chữ ký số công cộng và triển khai tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Trung Hội

Căn cứ công văn 1056/UBND-VHTT ngày 25/02/2025 của UBND huyện Định Hóa về việc triển khai thực hiện đăng ký, cài đặt, sử dụng chữ ký số công cộng.

Thực hiện Kết luận số 1244/KL-UBND của Chủ tịch UBND huyện Định Hóa ngày 07/3/2025 kết luận tại Hội nghị trực tuyến ngày 07/3/2025 quán triệt, triển khai một số nội dung Đề án 06.

UBND xã Trung Hội xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Nhằm phục vụ công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã Trung Hội, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên.

- Cài đặt chữ ký số công cộng giúp người dùng dễ dàng tham gia các giao dịch điện tử, tiết kiệm chi phí, tiết kiệm thời gian trong giải quyết các thủ tục hành chính và đảm bảo tính an toàn bảo mật đối với cá nhân, tổ chức.

- Sổ sức khỏe điện tử được tích hợp trên ứng dụng VNeID là một ứng dụng giúp người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe một cách chủ động và tiện lợi. Nhằm mục tiêu tăng cường kết nối và chia sẻ thông tin giữa các cơ sở y tế, bao gồm cả cơ sở y tế nhà nước và tư nhân.

II. Yêu cầu

- Đảm bảo 100% các xóm, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện cài đặt chữ ký số công cộng đạt từ 50% trở lên và tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID phần đầu 100% người dân tham gia Bảo hiểm y tế có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và điện thoại thông minh được tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị đối với công tác triển khai thực hiện cài đặt đảm bảo đạt chỉ tiêu và hiệu quả.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG CÀI ĐẶT

1. Đối tượng cài đặt

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Người dân trên địa bàn xã trong độ tuổi trưởng thành (từ 18 tuổi trở lên) cài chữ ký số công cộng, sổ khám sức khỏe điện tử.

Nội dung cài đặt

- Đăng ký, cài đặt, sử dụng chữ ký số công cộng;
- Tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID mức độ 2.

IV. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Thực hiện từ ngày 8/3/2025 và hoàn thành **xong trước ngày 20/3/2025**.

2. Địa điểm cài đặt

Tại Nhà văn hóa xã và nhà văn hóa xóm trên địa bàn xã (có thông báo thời gian- địa điểm cụ thể đến các Trưởng xóm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã: Yêu cầu 100% thực hiện cài đặt chữ ký số công cộng và tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, triển khai và tiến hành cài đặt **xong trước 17h00', ngày 11/3/2025 (Thứ 3)**.

Nhà trường Triển khai, tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, đến các em học sinh (nhất là khối học lớp 9) thực hiện định danh điện tử mức độ 2, thực hiện tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. **Thời gian xong trước ngày 26/3/2025**.

Các nhà trường mỗi trường cử từ 3-5 giáo viên tham gia hỗ trợ cài đặt đối với người dân trên địa bàn xã theo lịch cài đặt.

2. Đối với 12 xóm trên địa bàn xã

Trưởng xóm lập danh sách những người trong độ tuổi trưởng thành có điện thoại thông minh thực hiện cài đặt theo Kế hoạch.

Chia sẻ video hướng dẫn đến các nhóm zalo để người dân nào có thể cài đặt tự chủ động cài đặt theo hướng dẫn.

Theo dõi danh sách những người đã được cài đặt và đôn đốc người dân thực hiện cài đặt tập trung khi có thông báo của UBND xã.

Ngoài thành phần đoàn thanh niên, tổ an ninh cơ sở, thôn đội trưởng mỗi xóm cử thêm từ 3-5 người và lập danh sách tham gia tập huấn tại xã để hướng dẫn người dân cài đặt.

Thời gian thực hiện cài đặt **xong trước ngày 20/3/2025**

Yêu cầu đối với mỗi xóm:

- + Số người cài đặt chữ ký số công cộng tối thiểu 20 người/ ngày.
- + Số người cài đặt tích hợp sổ sức khỏe điện tử 40 người/ ngày.

Trưởng các chi hội đoàn thể xóm (thuộc thành phần tổ công nghệ số cộng đồng) có trách nhiệm thông tin, tuyên truyền về mục đích, thời gian, địa điểm cài đặt đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Hướng dẫn cài đặt đối với người dân trên địa bàn.

Lưu ý: Người dân khi đi cài đặt mang theo Căn cước công dân và thẻ bảo hiểm y tế.

Đối với việc cài tích hợp thẻ bảo hiểm y tế người dân cần thực hiện định danh mức độ 2 (thực hiện định danh mức độ 2 tại công an huyện cũ)

3. Các ban, ngành đoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công thực hiện triển khai đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân các nội dung theo Kế hoạch đảm bảo tiến độ.

Hướng dẫn và chia sẻ video hướng dẫn đến các chi hội triển khai đến các hội viên thực hiện cài đặt tại nhà.

4. Trạm Y tế xã

Là cơ quan thường trực thực hiện nội dung triển khai tích hợp số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID.

Liên hệ cơ quan cấp trên hỗ trợ và cử người cơ quan Trạm y tế phối hợp hỗ trợ cài đặt cho Nhân dân trên địa bàn đảm bảo đạt chỉ tiêu.

5. Công an xã

Phối hợp liên hệ ngành dọc cấp trên thống kê người dân trên địa bàn cài đặt định danh mức độ 2 thực hiện báo cáo trước 17h00 phút hàng ngày.

Phân công, chỉ đạo lực lượng hỗ trợ đảm bảo an ninh, trật tự tại các điểm cài đặt tập trung.

Thông tin, tuyên truyền đến Nhân dân các nội dung cài đặt theo Kế hoạch. Hướng dẫn người dân cài đặt VNeID định danh mức độ 2

Cử lực lượng an ninh cơ sở các Đ/c trẻ tập huấn tại xã và tham gia hướng dẫn cài đặt cho người dân.

6. Quân sự xã

Thông tin, tuyên truyền đến Nhân dân các nội dung cài đặt theo Kế hoạch.

Cử lực lượng thôn đội trưởng các Đ/c trẻ tập huấn tại xã và tham gia hướng dẫn cài đặt cho người dân.

7. Đoàn thanh niên xã

Thực hiện công tác phối hợp với công chức Văn hóa- xã hội đơn đốc thực hiện cài đặt đảm bảo đạt chỉ tiêu và đúng thời hạn.

Cử lực lượng đoàn thanh niên tham gia tập huấn tại xã và hướng dẫn cài đặt cho người dân theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện đăng ký, cài đặt, sử dụng chữ ký số công cộng và triển khai tích hợp số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Trung Hội. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm, các ban, ngành đoàn thể và các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các trường học;
- Trạm Y tế;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- 12 Trưởng xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Định

